
RESOLUCIÓN  DE  LA  VICECONSEJERÍA  DE  SECTOR  PRIMARIO  POR  LA  QUE  SE
CONCEDEN  DEFINITIVAMENTE  LAS  SUBVENCIONES  DESTINADAS  A  LA
RECONSTRUCCIÓN DEL POTENCIAL DE PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DAÑADO POR EL
INCENDIO ACAECIDO EN LA ISLA DE LA PALMA EN EL MES DE AGOSTO DE 2021.

Vista  la  propuesta  de  la  Dirección  General  de  Agricultura  relativa  a  la  concesión  definitiva  de  las
subvenciones de referencia, y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.-  La Orden de 15 de septiembre de 2016, de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y
Aguas, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de determinadas subvenciones
previstas en el Programa de Desarrollo Rural de la región de Canarias, para el periodo 2014-2020 (BOC
nº  186,  de  23.9.16),  dedica  la  Sección  4ª  de  su  Capítulo  II  a  las  subvenciones  destinadas  a  la
reconstrucción del potencial de producción agrícola dañado por desastres naturales y catástrofes y para la
implantación de medidas preventivas adecuadas.

Segundo.- Mediante Orden de 7 de octubre de 2021, de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Pesca,
se convocan anticipadamente, para el ejercicio de 2022, las subvenciones destinadas a la reconstrucción
del potencial de producción agrícola dañado por el incendio acaecido en la isla de La Palma en el mes de
agosto de 2021 (código BDNS: 589354, extracto publicado en el BOC nº 213 de 15.10.2021).

Tercero.- Con el objeto de ser beneficiarios de las subvenciones convocadas se presentaron las solicitudes
que se relacionan en el Anexo I.

Cuarto.-  Mediante  Resolución  nº833/2022  de  10  de  mayo  de  2022,  de  la  Dirección  General  de
Agricultura, notificada mediante comparecencia en sede electrónica, se requirió a los interesados para la
subsanación de las solicitudes que no reunían los requisitos exigidos o no acompañaban la documentación
preceptiva prevista en las bases reguladoras.

Quinto.- Con fecha 22 de junio de 2022 el Comité de Evaluación emitió el informe sobre el resultado de
la evaluación de las solicitudes de subvención presentadas que cumplían los requisitos exigidos en las
bases  reguladoras,  y  al  existir  crédito  adecuado  y  suficiente  para  atender  todas  las  solicitudes  que
cumplen los  requisitos  de  admisibilidad,  no  es  necesaria  la  aplicación  de  los  criterios  de valoración
establecidos en el artículo 30 de las bases reguladoras.

Sexto.- La Dirección General de Agricultura en su condición de órgano instructor del procedimiento, con
fecha 23 de junio de 2022, elevó al órgano concedente la propuesta referente a la resolución de concesión
provisional.

Séptimo.- Mediante Resolución de 1  de julio de 2022, de la Viceconsejería de Sector Primario notificada
mediante publicación en el Tablón de Anuncios de la Sede Electrónica,  se resuelve de forma provisional
la convocatoria citada, dando un plazo dando un plazo de 10 días hábiles para:
1. Aceptación expresa de la subvención..
2.  Figurar  de  alta  de  terceros  en  el  Sistema de  información  económico-financiera  y  logística  de  la
Comunidad Autónoma de Canarias (SEFLogIC).

Octavo.- Todos los beneficiarios incluidos en el Anexo II han aceptado la subvención concedida para las
inversiones que se indican además de haber presentado el resto de la documentación preceptiva en su
caso.
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Noveno.- Se han presentado alegaciones a la Resolución provisional por los interesados que se recogen
en el Anexo III y han sido analizadas por el órgano gestor.

Décimo.-  De  las  solicitudes  aprobadas  mediante  resolución  provisional  los  peticionarios  que  se
relacionan  en  el  Anexo  IV,  no  han  aceptado  la  subvención,  o  no  han  presentado  en  su  caso  la
documentación establecida en el apartado 7.b) del artículo 63 de las bases reguladoras dentro del plazo
establecido en la resolución de concesión provisional.

Undécimo.-  Los créditos asignados a la presente convocatoria con cargo a los Presupuestos Generales de
la Comunidad Autónoma de Canarias, aplicación Presupuestaria 13.10.412A.15700025 “Reconstitución
Potencial Producción Dañado FEADER 2014-2020”, ascienden a DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL
CIENTO DIECISIETE EUROS CON OCHENTA Y DOS CÉNTIMOS (224.117,82 €), correspondiente
al 15% de cofinanciación nacional, distribuido en una sola anualidad del ejercicio 2022.

Duodécimo.- Las subvenciones están cofinanciadas por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural
(FEADER) en un 85%, por el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente en un
4,5% y por la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas en un 10,5%, dentro de la submedida
5.2 del Programa de Desarrollo Rural de Canarias (FEADER) 2014-2020.

Decimotercero.-  A las solicitudes que reúnen los requisitos exigidos en las bases se les ha aplicado el
procedimiento de concesión previsto en el artículo 63 de las bases reguladoras del procedimiento.

Decimocuarto.- La  Dirección  General  de  Agricultura  en  su  condición  de  órgano  instructor  del
procedimiento, con fecha 13 de septiembre de 2022, elevó al órgano concedente la propuesta referente a
la resolución de concesión definitiva.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El órgano competente para resolver es la Viceconsejería del Sector Primario, de conformidad
con el  artículo  7  punto  2  letra  m) del  Decreto  110/2018,  de  23  de  julio,  por  el  que  se  aprueba  el
Reglamento Orgánico de la Consejería de Agricultura, Ganadería y Pesca.

Segundo.- El régimen jurídico de las subvenciones encuentra su regulación actual en la normativa básica
estatal constituida por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (BOE nº 276, de
18.11.03),  y  su  Reglamento  aprobado por  Real  Decreto  887/2006,  de  21  de  julio  (BOE nº  176,  de
25.7.06); en el ámbito autonómico por el Decreto 36/2009, de 31 de marzo, por el que se establece el
régimen general de subvenciones de la Comunidad Autónoma de Canarias (BOC nº 68, de 8.4.09).

Tercero.- El apartado 6) del artículo 63 de las bases reguladoras determina que los beneficiarios deberán
realizar, en un plazo que no podrá ser inferior a diez días ni superior a dos meses, lo siguiente:
1. Aceptación expresa de la subvención, en el plazo que se determine en la resolución provisional de
concesión.
2.  Figurar  de  alta  de  terceros  en  el  Sistema de  información  económico-financiera  y  logística  de  la
Comunidad Autónoma de Canarias (SEFLogIC).

Se entenderá que la persona interesada no acepta la subvención cuando no aporte esta documentación en
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el plazo que se determine en esta resolución o no figure dado de alta de terceros en el SEFLogIC.
Vistos los resultados de la sesión celebrada por el Comité de Valoración, a la propuesta de resolución de
la  Dirección  General  de  Agricultura  y  en  virtud  de  todo  lo  expuesto  anteriormente  y  los  preceptos
jurídicos que son de general aplicación,

RESUELVO

Primero.-  Conceder  definitivamente una subvención a los solicitantes relacionados en el  Anexo  II de
esta Resolución, por los conceptos y las cantidades que se detallan, destinadas a la reconstrucción del
potencial de producción agrícola dañado por el incendio acaecido en la isla de La Palma en el mes de
agosto  de  2021,  al  amparo  de  la  Orden  de  7  de  octubre  de  2022  de  la  Consejería  de  Agricultura,
Ganadería y Pesca.

Segundo.-  El importe de la subvención asciende a un total de trescientos treinta y  ocho mil  noventa y
ocho euros con diecinueve céntimos (338.098,19 €), de los cuales 50.714,95 € con cargo a la aplicación
presupuestaria  13.10.412A.15700025  “Reconstitución  Potencial  Producción  Dañado  FEADER  2014-
2020” corresponden tanto a la parte cofinanciada por el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y
Medio  Ambiente  y de  la  Comunidad  Autónoma  de  Canarias  y  el  resto  por  importe  de  287.383,24€
corresponden a la aportación del FEADER.

Tercero.- Declarar desestimadas las solicitudes que se relacionan en el Anexo III, al no cumplir alguno
de los requisitos establecidos en las bases reguladoras

Cuarto.-  En el  Anexo  IV se relacionan las alegaciones a la resolución provisional presentadas por los
interesados y el resultado de las mismas.

Quinto.-  Los beneficiarios relacionados en el  Anexo V no han aceptado la subvención aprobada en la
resolución provisional, o no han presentado, en su caso, la documentación establecida en el apartado 7b)
del artículo 63 de las bases reguladoras, dentro del plazo establecido en la resolución .

Sexto.- Los solicitantes interesados, relacionados en el Anexo II, asumen los requisitos, las condiciones y
las  obligaciones  establecidas  en  las  bases  que  regulan  la  convocatoria,  entre  ellas,  someterse  a  las
actuaciones  de  comprobación  a  efectuar  por  el  órgano  concedente,  así  como  cualesquiera  otras  de
comprobación  y  control  financiero  que  puedan  realizar  los  órganos  de  control  competentes,  tanto
nacionales como de la Unión Europea, aportando cuanta información les sea requerida en el ejercicio de
las actuaciones anteriores.

Séptimo.- Establecer los siguientes plazos máximos para la realización de la actividad y la justificación
de la subvención concedida, que se llevará a cabo por los beneficiarios según lo establecido en el artículo
68 de las bases reguladoras:
- Realización de la actividad:10 de noviembre de 2022
- Justificación: 15 de noviembre de 2022

Octavo.- Esta resolución definitiva no crea derecho alguno a favor de los solicitantes beneficiarios, frente
a la Administración, mientras no se les haya notificado la misma, de acuerdo con lo dispuesto en el
apartado 6 del artículo 64 de las bases reguladoras.
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Noveno.- Para lo no previsto en la presente Resolución se estará a lo regulado en la Orden de 15 de
septiembre de 2016 de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas, por la que se establecen
las  bases  reguladoras  de  la  concesión  de  determinadas  subvenciones  previstas  en  el  Programa  de
Desarrollo Rural  de la región de Canarias,  para el periodo 2014-2020. En la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General  de Subvenciones (BOE nº 276, de18.11.03),  y su Reglamento aprobado por Real
Decreto 887/2006, de 21 de julio (BOE n.º 176, de 25.7.06); y en el Decreto 36/2009, de 31 de marzo, por
el que se establece el régimen general de subvenciones de la Comunidad Autónoma.

Décimo.- Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso
contencioso-administrativo ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de Canarias, en
el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de su publicación, sin perjuicio de que pueda
interponerse recurso potestativo de reposición, ante la Excma. Sra. Consejera de Agricultura, Ganadería y
Pesca en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente de la notificación de la presente, con los
efectos previstos  en los artículos  123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,  del  Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Undécimo.- Notificar la presente resolución a los interesados, mediante su publicación en el Tablón de
Anuncios Electrónicos de la Comunidad Autónoma de Canarias.

El Viceconsejero de Sector Primario
Álvaro de la Bárcena Argany
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ANEXO I RELACIÓN DE SOLICITUDES PRESENTADAS

Subvenciones destinadas a la reconstrucción del potencial de producción agrícola dañado (Convocatoria 2022)

Total de expedientes: 70

Nº Expediente DNI/NIE/CIF Beneficiario

2-52-213-2022-38-63 ***1152** ACOSTA MARTIN , MARIA ANGUSTIAS

2-52-213-2022-38-1 ***5781** ACOSTA RODRIGUEZ , JOAQUIN

2-52-213-2022-38-30 ***3732** ALVAREZ ORTEGA , EZEQUIEL

2-52-213-2022-38-14 ***9067** BRITO ACOSTA , JAVIER

2-52-213-2022-38-40 ***5834** BRITO RAMOS , ROSA Mª DE LAS NIEVES

2-52-213-2022-38-2 ***7789** CAMACHO CACERES , ALICIA ISABEL

2-52-213-2022-38-64 ***2292** CAMACHO MARTIN , MARÍA TERESA

2-52-213-2022-38-11 ***4348** CARMONA LEON , PEDRO MIGUEL

2-52-213-2022-38-45 ***5879** CARMONA RODRIGUEZ , MARIA REMEDIOS

2-52-213-2022-38-54 ***8140** CARMONA RODRIGUEZ , MIGUEL ANGEL

2-52-213-2022-38-24 E38402426 CB AGRICOLA TACHIRA

2-52-213-2022-38-69 ***6691** CONCEPCION RODRIGUEZ , JOSE CARLOS

2-52-213-2022-38-23 ***9751** CRIADO GONZALEZ , LUISA TARSILA MARIA ISABEL

2-52-213-2022-38-7 ***4608** CRUZ CRUZ , MARIA INODELVIA

2-52-213-2022-38-57 ***1239** CRUZ MARTIN , MARIA DEL CARMEN

2-52-213-2022-38-61 ***5703** DIAZ CAMACHO , ALEJANDRO

2-52-213-2022-38-49 ***1609** DIAZ LORENZO , SERGIO

2-52-213-2022-38-28 ***7091** DOMINGUEZ BRITO , JUAN ANTONIO

2-52-213-2022-38-37 ***8213** DUQUE DELGADO , MAURICIO NICOLAS

2-52-213-2022-38-56 ***8314** ESCUDER GOMEZ , ALEJANDRO

2-52-213-2022-38-31 ***7324** FERRAZ HERNÁNDEZ , MARIANO JESÚS

2-52-213-2022-38-52 ***6565** FUENTES PEREZ , NESTOR MANUEL

2-52-213-2022-38-44 ***4403** GARCIA CONCEPCION , CLARA ANGUSTIAS

2-52-213-2022-38-41 ***4155** GARCIA GONZALEZ , ORENCIO

2-52-213-2022-38-29 ***6789** GARCIA PEREZ , ANGEL ORESTES

2-52-213-2022-38-36 ***4902** GARCIA PEREZ , NIEVES MARIA

2-52-213-2022-38-5 ***5794** GONZALEZ PAIS , ISABEL

2-52-213-2022-38-19 ***6672** HENRIQUEZ PEREZ , ROBERTO

2-52-213-2022-38-48 ***7517** HERNÁNDEZ BRAVO , BEATRIZ

2-52-213-2022-38-47 ***6137** HERNANDEZ GONZALEZ , MARIA NIEVES

2-52-213-2022-38-39 ***6000** HERNANDEZ GONZALEZ , NIEVES MARIA

2-52-213-2022-38-58 ***4611** LEON NEGRIN , ANTONIA MARIA

2-52-213-2022-38-8 ***4940** LOPEZ MEDEROS , JOSE ANTONIO

2-52-213-2022-38-15 ***5495** LORENZO GARCIA , FRANCISCO JAVIER

2-52-213-2022-38-12 ***7112** MARTIN GARCIA , ROSA MARIA
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ANEXO I RELACIÓN DE SOLICITUDES PRESENTADAS

Subvenciones destinadas a la reconstrucción del potencial de producción agrícola dañado (Convocatoria 2022)

Nº Expediente DNI/NIE/CIF Beneficiario

2-52-213-2022-38-33 ***7683** MARTÍN HERNÁNDEZ , RAÚL

2-52-213-2022-38-9 ***7904** MARTIN LORENZO , CARLOS

2-52-213-2022-38-55 ***1173** MARTIN MEDINA , JOSE FRANCISCO

2-52-213-2022-38-16 ***1762** MARTIN RODRIGUEZ , KEVIN

2-52-213-2022-38-26 ***5024** MARTIN SANTOS , NIEVES LUZ

2-52-213-2022-38-38 ***7915** MEDINA MARTIN , ANGUSTIAS LOURDES

2-52-213-2022-38-20 ***9739** ORELLANA MARTINEZ , MARIA CARMEN

2-52-213-2022-38-4 ***6351** ORTEGA PAIZ , MARIA EUGENIA

2-52-213-2022-38-67 ***8202** PAIS RODRIGUEZ , ALEJANDRO

2-52-213-2022-38-27 ***7281** PAIS RODRIGUEZ , MANUELA PILAR

2-52-213-2022-38-70 ***9024** PAZ AFONSO , ANTONIO JOSE

2-52-213-2022-38-6 ***7871** PEREYRA GUTIERREZ , ANGELES ROSA

2-52-213-2022-38-62 ***9167** PEREZ DIAZ , EDUARDO

2-52-213-2022-38-22 ***5890** PEREZ LEAL , ESTER EREMIA

2-52-213-2022-38-25 ***9225** PEREZ MARTIN , VICTOR

2-52-213-2022-38-59 ***4583** PEREZ PEREZ , JOSE CARLOS

2-52-213-2022-38-46 ***1004** PINO PEREZ , ILUMINADA

2-52-213-2022-38-21 ***7475** PONCE ACOSTA , JAVIER

2-52-213-2022-38-35 ***8746** RAMOS MÉNDEZ , CARLOS FRANCISCO

2-52-213-2022-38-42 ***5837** RAMOS RODRÍGUEZ , EFRÉN

2-52-213-2022-38-17 ***4732** RODRIGUEZ BARRETO , DULCE MARIA

2-52-213-2022-38-13 ***7614** RODRIGUEZ BARRETO , LILIANA

2-52-213-2022-38-50 ***9118** RODRIGUEZ BRITO , SAMUEL

2-52-213-2022-38-51 ***6228** RODRIGUEZ CACERES , CARMEN MARIA

2-52-213-2022-38-66 ***6392** RODRIGUEZ DIAZ , CARLOS

2-52-213-2022-38-65 ***6178** RODRIGUEZ DIAZ , JORGE MARIN

2-52-213-2022-38-32 ***1556** RODRIGUEZ GONZALEZ , FRANCISCO JOSE

2-52-213-2022-38-60 ***7040** RODRIGUEZ HERNANDEZ , PILAR MARIA

2-52-213-2022-38-34 ***6381** RODRIGUEZ PERERA , CARMEN LUZ

2-52-213-2022-38-43 ***5117** RODRIGUEZ PEREZ , GERARDO

2-52-213-2022-38-53 ***7606** RODRIGUEZ RODRIGUEZ , JUAN ANTONIO

2-52-213-2022-38-18 ***4942** SAN JUAN PINO , JUAN ENRIQUE

2-52-213-2022-38-10 ***1178** SAN JUAN TRIANA , ADELAIDA ONELIA

2-52-213-2022-38-3 ***4637** SANTIAGO GOMEZ , ANTONIO MANUEL

2-52-213-2022-38-68 ***5447** VIÑA MEDEROS , LUIS VIDAL
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ANEXO III - RELACIÓN DE EXPEDIENTES DESESTIMADOS

Subvenciones destinadas a la reconstrucción del potencial de producción agrícola dañado (Convocatoria 2022)

Total de expedientes: 13

Nº Expediente DNI/NIE/CIF Beneficiario Motivos de desestimación

2-52-213-2022-38-45 ***5879** CARMONA RODRIGUEZ , MARIA REMEDIOS 1 

2-52-213-2022-38-49 ***1609** DIAZ LORENZO , SERGIO 2 

2-52-213-2022-38-28 ***7091** DOMINGUEZ BRITO , JUAN ANTONIO 3 

2-52-213-2022-38-29 ***6789** GARCIA PEREZ , ANGEL ORESTES 2 

2-52-213-2022-38-5 ***5794** GONZALEZ PAIS , ISABEL 2 

2-52-213-2022-38-12 ***7112** MARTIN GARCIA , ROSA MARIA 2 

2-52-213-2022-38-16 ***1762** MARTIN RODRIGUEZ , KEVIN 2 

2-52-213-2022-38-20 ***9739** ORELLANA MARTINEZ , MARIA CARMEN 2 

2-52-213-2022-38-4 ***6351** ORTEGA PAIZ , MARIA EUGENIA 2 

2-52-213-2022-38-67 ***8202** PAIS RODRIGUEZ , ALEJANDRO 1 

2-52-213-2022-38-42 ***5837** RAMOS RODRÍGUEZ , EFRÉN 2 

2-52-213-2022-38-51 ***6228** RODRIGUEZ CACERES , CARMEN MARIA 2 

2-52-213-2022-38-18 ***4942** SAN JUAN PINO , JUAN ENRIQUE 2 

{1=Concepto no subvencionable, 2=Solicitante no inscrito en REGEPA o REGA, 3=Daños indemnizados íntegramente por el sistema de Seguros Agrarios Combinados}
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ANEXO IV - ALEGACIONES A LA RESOLUCIÓN PROVISIONAL

Subvenciones destinadas a la reconstrucción del potencial de producción agrícola dañado (Convocatoria 2022)

Total de expedientes: 4

Nº Expediente DNI/NIE/CIF Beneficiario Estado
Alegación /

Revisión de oficio
Observaciones

2-52-213-2022-38-23 ***9751**
CRIADO GONZALEZ , LUISA TARSILA 
MARIA ISABEL

RECHAZADA ALEGACIÓN

La beneficiaria mediante escrito solicita 
la aceptación de una inversión no 
incluida en su solicitud inicial. Aporta en
su alegación factura de la inversión 
realizada, pero dicha inversión no se 
indicó ni se presupuestó en la solicitud 
de la interesada. Alegación 
desestimada.

2-52-213-2022-38-48 ***7517** HERNÁNDEZ BRAVO , BEATRIZ RECHAZADA ALEGACIÓN

La beneficiaria mediante escrito solicita 
la aceptación de una inversión no 
incluida en su solicitud inicial. Aporta en
su alegación el presupuesto presentado
que se realizó fuera del plazo 
correspondiente de presentación de 
solicitudes. Alegación desestimada.

2-52-213-2022-38-4 ***6351** ORTEGA PAIZ , MARIA EUGENIA RECHAZADA ALEGACIÓN

La interesada no figura inscrita en 
REGEPA. Presenta escrito de solicitud 
de inscripción de 2018, pero no consta 
ningún documento de renovación de 
inscripción en los últimos tres años 
(procedimiento obligatorio anualmente).
No se estima la alegación.

2-52-213-2022-38-51 ***6228** RODRIGUEZ CACERES , CARMEN MARIA RECHAZADA ALEGACIÓN

La interesada no figura inscrita en 
REGEPA. Presenta escrito de solicitud 
de inscripción de 2018, pero no consta 
ningún documento de renovación de 
inscripción en los últimos tres años 
(procedimiento obligatorio anualmente).
No se estima la alegación.
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ANEXO V - RELACIÓN DE EXPEDIENTES APROBADOS QUE NO ACEPTAN LA SUBVENCIÓN

Subvenciones destinadas a la reconstrucción del potencial de producción agrícola dañado (Convocatoria 2022)

Total de expedientes: 2

Nº Expediente DNI/NIE/CIF Beneficiario

2-52-213-2022-38-54 ***8140** CARMONA RODRIGUEZ , MIGUEL ANGEL

2-52-213-2022-38-19 ***6672** HENRIQUEZ PEREZ , ROBERTO
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